Дело № 5-44/18/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

25 января 2016 года
                                                                                          город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 18 Нахимовского судебного района города Севастополя Дробышева О.А.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Караваевой Е. А., паспортные данные, гражданство , должность, наименование организации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес;

по ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Во время осуществления принудительного привода 25 января 2016г. в 14-30 ч., по адресу ведения своей трудовой деятельности: адрес Караваева Е.А. препятствовала исполнению принудительного привода, а именно: отказалась добровольно проследовать с судебными приставами, осуществляющими принудительный привод на основании постановления, в Нахимовский районный суд города Севастополя. Тем самым, Караваева Е.А. воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава по ОУПДС, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

В отношении Караваевой Е.А. судебным приставом-исполнителем составлен протокол по факту совершения ею административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ : воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

Караваева Е.А. в судебное заседание явилась, вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме.

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему выводу.

В соответствие со ст. 17.8 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

В соответствии с ч. 1, 3 ст. 6 Федерального закона от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В соответствие с положениями ст. 11,14 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "О судебных приставах" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, на основании постановления суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов. Законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности, наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Вина Караваевой Е.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 25.01.2017 года, содержащем сведения о времени, месте и способе совершения административного правонарушения, рапортом от 25.01.2017 г. судебного пристава по ОУПДС Кравцова А.А., копией постановления от 10.01.2017 г. о принудительном приводе.

Представленные доказательства оценены мировым судьей по правилам статьи 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

На основании изложенного, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Караваевой Е.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Караваевой Е.А., суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность привлекаемого, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, по делу не установлено.

Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом личности Караваевой Е.А., а также изложенных выше обстоятельств, Литвиненко А.А.  следует назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ. На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11, ст.30.1 – ч.2 ст.30.3 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Караваеву Е. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП Российский Федерации и назначить ей административное наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей.

В соответствии со ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.

По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая предусматривает штраф в двукратном размере от суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Административный штраф подлежит уплате на следующие реквизиты:

УФК по г.Севастополю (УФССП России по Севастополю, л/с 04741А91430)

ИНН 7702835620, КПП 920101001, р/с 40101810167110000001, БИК 046711001, ОКТМО 67000000

Отделение Севастополь

КБК 32211617000016017140

Квитанция об уплате штрафа в указанный срок предъявляется в судебный участок № 18 Нахимовского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Гер. Севастополя, 13,                      2 корп., каб. № 3).

Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд г. Севастополя в течение 10 дней со  дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 18 Нахимовского судебного района г. Севастополя.

Мировой судья –